
 
Comune di Marigliano Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli Città Metropolitana di Napoli 
  

DETERMINAZIONE SETTORE II DETERMINAZIONE SETTORE II 
RESPONSABILE  DEL SETTORE : Istr.Dir. Angelo Buonincontri  RESPONSABILE  DEL SETTORE : Istr.Dir. Angelo Buonincontri  

  
Registro  Generale n. ____665____del____26/07/2018_______ Registro  Generale n. ____665____del____26/07/2018_______ 

  
Registro  Settore  n. _159_____  del ____19/07/18_________ Registro  Settore  n. _159_____  del ____19/07/18_________ 

  
OGGETTO: Interventi di riparazione, manutenzione ed assistenza, ai gruppi di continuità generali e 
impianti di allarme – Contrattazione MEPA 
OGGETTO: Interventi di riparazione, manutenzione ed assistenza, ai gruppi di continuità generali e 
impianti di allarme – Contrattazione MEPA 
  
       
                        (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. ____     del __________ 
- Numero di impegno:____ del ____________ 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:   
 

Allegati:   

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Dott. Guglielmo Albano 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
______________________________ 

 1



 2

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 
 
Premesso: 
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14, del 17/04/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2018/2020, immediatamente eseguibile; 
Che con deliberazione di G.M. n. 78, del 16/05/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-stione  

(PEG) anni 2018/2020; 
Che questo Ente ha in uso numerosi gruppi di continuità elettrici, di cui n.2 generali di grande 

potenziale, impianti di allarme (Casa Comunale e CED), necessitanti di interventi tecnici di 
manutenzione e riparazione, che di seguito si dettagliano: 

• Riparazione di un guasto alla scheda di controllo fase dell’inverter,  a tre contattori e dei contatti 
AUX, del gruppo di continuità AROS da 60 KVA in uso nell’Ente; 

• Riparazione di un guasto al quadro di commutazione manuale dei gruppi di continuità AROS 
HT30 e HT60, consistente nella sostituzione dell’alimentatore e di un contattore; 

• Riparazione della tenuta elettrica dei gruppi di continuità in uso all’ufficio CED: Riello UPS, APC 
Smart UPS on line 2000, HP P3000 XR. 

Attivazione dei seguenti servizi: 
• Assistenza e manutenzione dell’impianto di allarme della Casa Comunale e sala CED 
• Assistenza e manutenzione dell’impianto antincendio dell’ufficio Informatica e sala CED. 
Che in particolare per i servizi di sicurezza è necessario ricorrere a incaricati di estrema fiducia, come 

nella fattispecie è la ditta Master sicurezza s.a.s. di Nappo Antonio da San Giuseppe Vesuviano 
(NA), che li svolge con merito e garanzia da vari anni; 

Che i citati servizi sono acquistabili dalla ditta in parola utilizzando il mercato elettronico (MEPA); 
Visto che: 

• la ditta ha idoneità professionale e capacità tecniche confacenti; 
• il servizio è stato sempre svolto nel pieno rispetto degli impegni contrattuali; 
• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale è stato 

ottimale, per l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
• che per lo scopo si è provveduto ad attivare la procedura MEPA n. 568952/2018, con la citata ditta 

Master sicurezza s.a.s. di Nappo Antonio da San Giuseppe Vesuviano, già ditta di fiducia di questo 
Ente; 

Visto:  
• l’art. 36 del  Dlgs. n. 50/2016, “Nuovo Codice degli appalti”, che consente di utilizzare un sistema 

semplificato, rispetto alle procedure aperte o ristrette, di selezione del contraente, nel rispetto 
dell’art. 30 del Dlgs. N. 163/2006, di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 e, in particolare, consente l’affidamento diretto per un importo inferiore 
a € 40.000,00, adeguatamente motivato; 

• l’art. 37 del D.lgs n. 50/2016, comma 1, che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture servizi di importo non superiore a € 
40.000,00; 

VISTI:  
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 



 3

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011; 

• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il regolamento comunale di contabilità;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
     Visto l’art. 9 comma 2 del D.L. 1/7/2009, convertito in legge n.102/2009 che recita testualmente:” 
nelle amministrazioni di cui al punto 1, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegno di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica…omissis”; 
     Visto il T.U.EE.LL n.267/2000; 
 Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente trascritti ed approvati. 

• Approvare il capitolato speciale di appalto, all’uopo predisposto, per le riparazioni da effettuare 
e i servizi da attivare, allegato alla presente. 

• Affidare l’incarico per le finalità esposte, alla ditta Master Sicurezza s.a.s. di Nappo Antonio da 
San Giuseppe Vesuviano (NA), via Carbonari n. 74, C.F. NPPNTN67A01H931C, utilizzando la 
contrattazione prevista dal Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, giusta 
procedura avviata con il n. 568952/2018. 

• Impegnare la somma di € 4.199,00 oltre IVA 22%, per le riparazioni dei gruppi di continuità 
elettrici da 30 e 60 KWA, la riparazione di vari altri gruppi di continuità in dotazione al CED, 
l’assistenza e la manutenzione degli impianti di allarme della Casa Comunale e del CED e del 
sistema antincendio dell’ufficio di Informatica e del CED, in favore della ditta Master Sicurezza 
di Nappo Antonio da San Giuseppe Vesuviano, via Carbonari 74, C.F. NPPNTN67A01H931C,  
utilizzando il mercato elettronico MEPA, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 

 
Identificativo Conto 

FIN 
(V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Capitolo/ 

articolo 

 
 

Cod. Mecc. 
DPR 194/96 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo (obbligatorio dall'anno 
2016) 

CP/ FPV 

2018 
Euro 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

119/3 10103  
 CP € 4.199,00 

 
 

 
• Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legislativo 

n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nelle tabelle che precedono è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa; 



 4

• Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
RICORRENTE;  

• Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

• Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio 
ai fini della generale conoscenza;  

• Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

• Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

• Trasmettere il presente atto al Servizio Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

 
Il RdP 

Dott. Guglielmo Albano 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
  Istr.Dir. Angelo Buonincontri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 5

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO CON ELENCO 
DESCRITTIVO DELLE VOCI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Interventi di riparazione, assistenza e manutenzione 
 
 
 
 



 6

Art. 1 
     Oggetto dell'appalto 

 
    L'oggetto dell'incarico è costituito da riparazioni ad attrezzature elettriche ed elettroniche in 
uso nell’Ente, nonché all’attivazione dei servizi di assistenza e manutenzione per gli impianti di 
allarme della Casa Comunale e della sala CED e dell’impianto antincendio dell’Ufficio 
Informatica e sala CED. 
 

 
Art. 2 

Descrizione degli interventi 
 

 
La ditta incaricata dovrà provvedere ad effettuare i seguenti interventi di riparazione: 

• Riparazione di un guasto alla scheda di controllo fase dell’inverter,  a tre contattori e dei 
contatti AUX, del gruppo di continuità AROS da 60 KVA in uso nell’Ente; 

• Riparazione di un guasto al quadro di commutazione manuale dei gruppi di continuità 
AROS HT30 e HT60, consistente nella sostituzione dell’alimentatore e di un contattore; 

• Riparazione della tenuta elettrica dei gruppi di continuità in uso all’ufficio CED: Riello 
UPS, APC Smart UPS on line 2000, HP P3000 XR. 

Attivazione dei seguenti servizi: 
• Assistenza e manutenzione dell’impianto di allarme della Casa Comunale e sala CED 
• Assistenza e manutenzione dell’impianto antincendio dell’ufficio Informatica e sala CED. 

 
 

Art. 3 
Modalità d'appalto 

 
 Le modalità d’appalto sono quelle prescritte dalle norme per una trattativa diretta MEPA. 

 
 

Art. 4 
Documentazione a disposizione delle ditte 

 
    Tutta la documentazione necessaria per il dettaglio e la descrizione dei servizi da fornire è resa 
disponibile sul canale MEPA. Integrazioni ad essa potranno essere richieste al responsabile del 
Servizio e del Settore. 
 La ditta potrà, su sua richiesta, visionare i locali della Casa Comunale e quelli oggetto delle 
riparazioni di cui al presente capitolato, le attrezzature allo stato in uso, e avere colloqui con il 
Responsabile del Servizio incaricato, per conoscere in modo dettagliato tutto quanto relativo alla 
parte tecnica e tecnico-operativa. 

 
 

Art. 5 
Importo dell'appalto 



 7

 
    L'importo dell'appalto è determinato in € 4.199,00 oltre IVA 22%; esso è comprensivo di tutto 
quanto descritto e disposto nel presente capitolato. 
 
 

Art. 6 
Garanzia e Manutenzione 

 
 Tutto quanto a fornirsi e ad installarsi deve essere coperto da garanzia secondo le tipologie 
sotto indicate e le modalità appresso specificate: 
• N.2 anni di garanzia ed assistenza totale on site rilasciata dalla ditta incaricata, comprendente 

la sostituzione di eventuali parti difettose, guaste o usurate senza l'aggravio di ulteriori spese 
per manodopera, diritti di chiamata, diritti d’intervento od altro. Non sono fissati limiti di 
chiamate per gli interventi tecnici. 

 
 La garanzia si intende estesa a tutti quegli eventi straordinari (fenomeni atmosferici vari 
generanti per esempio campi magnetici e/o elettromagnetici o similari, cause elettriche ed affini), 
che dovessero eventualmente verificarsi e che possono, in tali casi, danneggiare le 
apparecchiature oggetto della fornitura o della riparazione. A tal uopo la ditta, d’intesa con il 
Responsabile del Servizio, ha la possibilità di mettere in atto qualsiasi accorgimento o 
precauzione per evitare i fatti dannosi citati, anche se non previsti nel presente Capitolato. 

Sono esclusi dalla garanzia totale i soli effetti di guasti causati con dolo o premeditazione. 
Le esclusioni di cui al capoverso precedente sono applicabili solo a fronte di dettagliata 

relazione scritta del Responsabile del Servizio. 
L'intervento tecnico richiesto dovrà essere eseguito nelle 12 ore successive al ricevimento 

della richiesta dell'Ente e portato a risoluzione nelle n.72 ore successive all’intervento stesso, 
salvo giustificazioni addotte ed accolte dall’Ente. 
 

 
Art. 7 

Assistenza tecnica 
 

    La ditta incaricata dovrà assicurare il servizio di assistenza tecnica e ricambi durante tutto il 
periodo di garanzia totale, nella forma diretta, indiretta o mista. 

 
 

Art. 8 
Pagamento 

 
    Il pagamento verrà effettuato a presentazione della fattura elettronica e ad avvenuta 
attivazione dei servizi di cui all’Art.2 del presente capitolato speciale d’appalto. 

 
 

Art. 9 
Revisione prezzi 

 



 8

    Non è prevista alcuna revisione dei prezzi. 
 

 
Art. 10 

Contratto di appalto 
 
    La stipula del contratto avverrà con la modalità elettronica MEPA. 

Il mancato rispetto di tutti i termini previsti dal presente capitolato può comportare, a giudizio 
insindacabile dell’Ente, la decadenza dal diritto di eseguire le prestazioni di cui al precedente 
Art.2, del presente capitolato. 

 
 

 
Art. 11 

Ulteriori forniture e prestazioni 
 
    L'Ente può chiedere e la ditta ha l'obbligo di accettare, alle condizioni tutte del contratto, 
diminuzioni o aumenti di forniture e prestazioni, entro il limite previsto dalla normativa vigente.  
 Gli ordinativi in aumento potranno essere emessi previa regolarizzazione della relativa 
copertura finanziaria. 
 

 
Art. 12 

Consegna 
 

L’esecuzione delle prestazioni previste, devono essere eseguite  in modo  che  rispondano 
perfettamente a tutte le condizioni stabilite nel presente capitolato, a cura e spese della ditta 
appaltatrice, presso gli uffici dell’Ente, entro gg. 15 decorrenti dalla data d’ordine. 
 

 
Art. 13 
Penali 

 
    La pena pecuniaria è stabilita nella misura di € 51,65 per ogni giorno di ritardo sul termine 
fissato per l’esecuzione delle prestazioni chieste, salvo a tener conto  di eventuali giustificazioni 
presentate dalla ditta appaltata ed accordate dall’Ente.  
 In caso di ingiustificato ritardo l’Ente si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del 
contratto. 
 

 
Art. 15 

Risoluzione del contratto 
 
    L'Ente si riserva la facoltà di risolvere il contratto di appalto in qualunque tempo, senza alcun 
genere di indennità per la ditta, qualora le disposizioni prese ed i mezzi applicati per l'esecuzione 
della fornitura non dessero sicuro affidamento, a giudizio insindacabile dell'Ente, o che la 



 9

fornitura non fosse compiuta nel termine stabilito o si fossero verificate gravi irregolarità e 
negligenze in genere. 
 Tutto ciò con opportuna salvezza di ogni ragione ed azione per rivalsa di danni in 
conseguenza dell'inadempimento da parte della stessa ditta e dei suoi impegni contrattuali. 
    Il provvedimento di rescissione del contratto dovrà essere notificato alla ditta aggiudicataria. 

 
SERVIZIO INFORMATICA 

Dott. Guglielmo Albano 
Visto: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
Istr. Dir. Angelo Buonincontri 

 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA


